
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  12.09.2023       № 1361 

 г.Невельск  

 
О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-

технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на 

территории муниципального образования 

«Невельский городской округ» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными 

органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, 

утвержденными Министерством Российской федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 29.12.2021 № 2-4-71-12-11, руководствуясь пунктом 30 статьи 9, 

статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской 

округ», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Создать в целях гражданской обороны запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – запасы в 

целях гражданской обороны), предназначенные для первоочередного 

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, оснащения аварийно-спасательных формирований, 



спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

2. Установить, что в целях гражданской обороны, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, может использоваться резерв 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера на территории муниципального образования «Невельский городской 

округ», созданный в соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 17.08.2023 № 1211 «О создании, хранении, использовании и 

восполнении резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера на территории муниципального образования 

«Невельский городской округ». 

При определении номенклатуры и объема запасов в целях гражданской 

обороны учитывать имеющийся резерв материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ». 

3. Утвердить номенклатуру и объем создаваемых запасов в целях 

гражданской обороны на территории муниципального образования «Невельский 

городской округ» (прилагается). 

4. Установить, что накопление, хранение и восполнение запасов в целях 

гражданской обороны производится за счет средств местного бюджета. 

Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов в 

целях гражданской обороны, определяется с учетом возможного изменения 

рыночных цен, а также расходов, связанных с накоплением, хранением, 

восполнением и заменой запасов в соответствии с утвержденными номенклатурой 

и объемом. Бюджетная заявка на очередной финансовый год и на плановый 

период составляется в ценах, действующих на 1 августа текущего года, с учетом 

индекса-дефлятора, и представляется в администрацию Невельского городского 

округа до 1 октября текущего года. 

Закупка запасов осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

5. Установить, что запасы в целях гражданской обороны могут быть 

использованы для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
6. Запасы в целях гражданской обороны накапливаются 

заблаговременно в мирное время в объемах, создаваемых администрацией 

Невельского городского округа и организациями, отнесенными к категории по 

гражданской обороне, расположенными на территории муниципального 

образования «Невельский городской округ», и хранятся в условиях, отвечающих 

установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

7. Ответственность за мероприятия по накоплению, хранению и 

использованию запасов в целях гражданской обороны (в том числе 

предоставление на очередной финансовый год и плановый период бюджетной 

заявки для закупки запасов в целях гражданской обороны, ведение их учета, 

обеспечение поддержания запасов в целях гражданской обороны в готовности к 

consultantplus://offline/ref=595461BB0E550A933030EF13D5A9A0F130FC583B28B0A8E4F3314A24B5CF2D00D0BD06FF6462F8AAF6FD4EA5D1sD32E


использованию и т.д.) возложить на муниципальное казенное учреждение 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

муниципального образования «Невельский городской округ» (Сёмин А. Б.). 

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                                                  А. В. Шабельник



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 12.09.2023. №1361                                  
 
 

Номенклатура и объём  

создаваемых запасов в целях гражданской обороны на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» 

  

№ 

п/п 

Наименование  

материальных средств 

Единица 

измерения 
Количество 

Форма 

закладки 

1 2 3 4 5 

1. ИМУЩЕСТВО ДЛЯ БОРЬБЫ С ПОЖАРАМИ 

1.1 
Ранец противопожарный «РП-15-

Ермак+» 
штук 5 З 

1.2 
Боевая одежда пожарного (куртка и 

брюки) 
комплект 5 З 

1.3 Каска пожарного (защитная) штук 5 З 

1.4 Мотопомпа бензиновая «Кратон» штук 1 З 

1.5 Рукав напорный штук 1 З 

1.6 Пожарный рукав всасывающий (4м) штук 1 З 

2. СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СРЕДСТВА 

ИЗМЕРЕНИЯ 

2.1 

Комплект одежды врача-

инфекциониста № 1 для работы с 

возбудителями 1-2 групп патогенности 

комплект 43 З 

2.2 
Костюм защитный противочумный  

«Кварц – 1М» 
комплект 10 З 

2.3 
Индикатор радиоактивности РАДЭКС 

РД1503  
штук 2 З 

2.4 Дозиметр ДКГ-03Д «Грач» штук 1 З 

2.5 Дозиметр-радиометр ИРД-02 штук 1 З 

3. ИНОЕ ИМУЩЕСТВО 

3.1 
Установка аварийная осветительная 

RD-G3000E 
штук 1 З 

3.2 
Генератор бензиновый SКАТ 

УГБ-1100 
штук 1 З 

 
Примечание: 
Форма закладки     «З» -  закупка товара с закладкой в резерв на хранение. 
Форма закладки «ЗЕП»- закупка у единого поставщика. 


